Şehzade Mehmed Manisa sancak beyliği yaptığı sırada

1543’te2 öldüğünde 2-3 yaşlarında olan Hümaşah Sultan, sarayda Sultan Süleyman ve

Hürrem Sultan’ın himayesinde büyümüştür.

Hümaşah Sultan ilk evliliğini Ferhad Paşa bin Mehmed3 ile yapmıştır. Enderun’dan

yetişip, ikinci kapıcı-başı olarak çıkan Ferhad Paşa, daha sonra 960/1553’de Yeniçeri

Ağalığına, 965/1557-8’de ise Kastamonu sancak beyliğine tayin edilmiştir. 972/1564-

5’de üçüncü vezirliğe getirildikten sonra 974/1566-7’de Hümaşah Sultan ile evlenmiştir.

Ferhad Paşa’nın vefatına kadar (24 Şevval 982/6 Şubat 1575)4 Sultan Bayezid Cami

haremine bakan yerde inşa edilen sarayda yaşamışlardır. Hattatlık yapan Ferhad Paşa,

daha çok Kur'an-ı Kerim istinsah eder ve 100 altına satardı5.

Metamorfoz Yayıncılık, İstanbul 2012; Murat Kocaaslan, Kösem Sultan Hayatı, Vakıfları, Hayır

İşleri ve Üsküdar’daki Külliyesi, Oda Kitaplığı, İstanbul 2014.
2 İsmail Orman, “Şehzade Külliyesi”, DİA, XXXVIII, s. 483.
3 İstanbul Kadı Sicilleri Balat Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (970-971/1563), Ed. Coşkun Yılmaz, c.

XI, İSAM Yayınları, İstanbul 2011, s. 274, hüküm nr. 434. Uzunçarşılı’ya göre ise Ferhat Paşa,

Hattat Mustafa Paşa’nın oğludur (Osmanlı Tarihi, II, Ankara 1988, s. 420).
4 Selanikî, Tarih, I, (neşr. Mehmet İpşirli), TTK, Ankara 1999, s. 110-111.
5 Mehmed Süreyya, Sicilli-i Osmanî, II, yay.

hayatta olduğu müddetçe tasarrufu kendi elinde olacak şekilde vakfetmiştir41.

37 İstanbul’da Topkapı dışında Çırpıcı ve Haznedar derelerinin arasındaki Davud Paşa Kışlası’nın

bulunduğu ovaya XV. yüzyıldan beri Davud Paşa sahrası denilmektedir. Bölge adını II. Bayezid’in

sadrazamı Koca Davud Paşa’dan (ö. 904/1498) almıştır. Davud Paşa, Sultan Bayezid için kendi

mülkü olan bu sahrada bir saray yaptırmıştı. Davud Paşa sahrası, Davud Paşa Çiftliği veya Davud

Paşa bahçesi olarak da anılmaktadır. Bu sahra klasik dönem boyunca Osmanlı merkez kuvvetleri

olan Kapıkulu askerinin Rumeli seferlerine çıkarken burada konakladığı birinci menzil ve

mezra ve çayırları 20.000 akçeye eşi Ferhad Paşa aracılığıyla toplam 100 bin akçeye satın alıp,

büyük kızı Fatma Sultan'a tamamen hibe etmiş olduğunun kayıt ve tescili (TSMA.d., nr. 7139;

VGMA, Defter. 747, sıra 252-3, s. 372).
39 İstanbul Kadı Sicilleri Balat Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (970-971/1563), c. XI, s. 274, hüküm nr.

434.
40 Sözü edilen Kamayeri ismi 21 Kânûn-ı sânî 1310/2 Şubat 1895 tarihli bir der-kenarda, “Kızılağaç

Yenicesi nahiyesine tâbi' Kumari nam-ı diğer Sofiler köyü” olarak geçmektedir. VGMA, Defter.

958, s. 23.
41 VGMA, Defter. 747, sıra 252-3, s.

arasındaki anlaşmazlığın sebeplerinden biri, mütevellilere ödenen maaş ile varislerin

ferağ ve intikal harçlarından hisse istemesiydi. Devlet ölen varise ödenen hisseyi aileye

vermeyip, o kişinin tevliyet hissesinin terkini (silinmesi) yoluna giderdi. Bu ve benzeri

anlaşmazlıklar yıllar içinde davam edince1264/1848’de vakıf, Evkaf-ı Hümayun

Nezareti tarafından “idaresi mezbut vakıf” haline getirilmiştir51.

Vakıf mazbut hale getirildikten sonra da tevliyet ve veraset sorunlarının devam

ettiğini görmekteyiz. Özellikle ilerleyen yıllarda “mürur-ı zamanla” saray ve

müştemilatına ait binalar haraplaşmış veyahut da İstanbul yangınlarında kullanılamaz

Hatta o

tarihteki (Şevval 1115/Mart 1704) Mültezim İbrahim bin Ali 400 kuruş zarar ettiği

gerekçesiyle mütevelli Mehmed Bey bin Musli ile mahkemelik olmuşlar, görülen davada

Mehmed Bey’in mültezime 120 kuruş ödemesi mukabelesinde sulh yapılmıştır54. Bir

sonraki sene (1115/1704) için belirlenen iltizam bedeli 900 kuruşa düşmüş, sene sonunda

mültezim İbrahim Ağa mahsulün az olduğunu ve 400 kuruş zarar ettiğini ileri sürerek

vakıf mütevellisinden bu miktarı tazmin etmesini talep etmiştir. Bu sefer ki davada ise

200 kuruş üzerinde sulh olmuştur (Mart 1705)55.

Vakıf Köylerinin Safer 1125/Mart 1713 Senesine Ait Bedel-i Ağnam-ı Celebkeşanı59

Köyler Adet Bedel-i Ağnam/akçe

Karye-i Manastır-ı kebir 120 7200

Karye-i Manastır-ı sagir 55 3300

Karye-i Bağçe Bikârı 55 3300

Karye-i Aziz Halife 35 2100

Toplam 265 x 60 15900 Akçe

Türbe ve Saray Vakfının H.1263/1846-47 Dönemine Ait Bir Senelik Gelirleri

Gelirler Meblağ/kuruş

Bedel-i mukataa-i Manastır-ı Kebir ve Sagir ve tevâbiha an-vakf-ı türbe 18500

Bedel-i icâr-ı hamam-ı Vezneciler an-vakf-ı saray 12000 (1000x12)

İcârat-ı müsakkafât-ı vakf an-vakf-ı mezbûr 12

İcârat-ı müsakkafât-ı vakf an-vakf-ı mezbûr 347

Mukataât ve gayriha an-vakf-ı şerif 57

Toplam 20.916

Türbe ve Saray Vakfının H.1263/1846-47 Dönemine Ait Bir Senelik Masrafları

Masraflar Meblağ/kuruş

Rüsûm-ı kâtib ve câbi-i vakf an-vakf-ı mezbûr 1039,5

Rüsûm-ı kâtib ve câbi-i vakf an-vakf-ı mezbûr 350

Harc-ı imza-yı müfettiş efendi an-vakf-ı mezbûr 50

Vazife-i nezaret an-vakf-ı saray 45

Maaş-ı nezaret-i hisse an-vakf-ı mezbûr 220

Harc-ı imza-yı müfettiş efendi an-vakf-ı mezbûr 32,5

Toplam 1.737

Bu senenin muhasebe kaydına göre 20.916 kuruşluk gelirden toplam 1.737 kuruş olan

masraflar düşüldükten sonra “vakıf fazlası” adıyla vakıf kasasında 19.179 kuruş

kalmaktadır. Bunun 3.677 kuruşu maaş suretiyle mütevellilere, 1323,5 “maâş-ı muharre”

adı altında Haremeyn hazinesine tevzi edilmektedir. Mutat masraflar dışında 1263/1846-

47 bir yıllık döneminde hamamın tamiratı için 2.750 kuruş sarf edilmiştir. Bu dönemden

itibaren 1258/1842-43, 1259/1843-44 ve 1260/1844-45 senelerinden farklı olarak kiraya

59 BOA, İ.ENB. 6/680, 15 Rebiyülevvel 1125/11 Nisan 1713; 5/500, 4 Zilkade 1107/5 Haziran 1696.

olarak sarayın adresini verirken, “Kanunî Sultan Süleyman Han-ı Gazi hafîdeleri ve

Şehzade Sultan Mehmed Han kerimesi cedd-i çâkeri Hümaşah Sultan Hazretleri...”

ifadesiyle de kendisinin Hümaşah Sultan soyundan geldiğini vurgulamaktadır.

Temliknâme tarihi olan 966/1559 yılından hareketle, tahminen bu tarihlerde ilk eşi

Damad Ferhad Paşa ile evlenirken kendisine temlik edilen saray ile müştemilatını kayd-

ı hayat şartıyla kendisine, daha sonra kendi soyundan gelenler son buluncaya kadar

evlâdına şart ve vakfetmişti66.

Zilkade 1070/Temmuz 1660 tarihinde

meydana gelen ve İstanbul’un önemli bir kısmının yandığı büyük İstanbul yangınında

saray kısmen yanıp, umuma bakan taş duvarı çöktüğünde evlâd-ı vâkıfeden Abdulbaki

Bey yıkılan yerleri vakıf parasıyla tamir için mahkemeye başvurmuşsa da netice

alamamıştır (1077/1667)68.

Saray, ancak eski mütevellilerden Mehmed Tevfik Bey’in babası Rıfat Bey

tarafından yeniden inşa edilmiş, bu binanın da Mart 1298/Nisan 1882 tarihinde tekrar

yanmasından sonra bir daha yenilenmemişti. 1914 tarihinde saray yeri artık arsadan

ibaretti ve ahır olarak vakıf tarafından kiraya veriliyordu. Bina yangından önce 300.000

66 BOA, ŞD. 3132/27, 12 Temmuz 1330/25 Temmuz 1914.
67 İ.MÜF.EVK.MFTŞ. Defter. 93, s. 198-199.
68 İ.MÜF.EVK.MFTŞ. Defter. 52, s. 64.

REYHAN ŞAHİN ALLAHVERDİ 19

kuruş kıymette bir konak olarak kayıtlı iken 1298 yangınından sonra arsaya tahvil

edilmiş ve 150.000 kuruş kıymet biçilmiştir69.

Evkaf-ı Hümayun Hazinesi vakıf defteri kaydına göre 19. yüzyılın son yıllarında

Hümaşah Sultan’ın Şehzadebaşı’nda Kalenderhane Mahallesi, Kemeraltı sokağı 22

numarada ve Takvimhane sokağı 7 numarada bulunan toplam 2380 zirâ' olan birer adet

konak arsasının yıllık geliri 744 kuruş 2 paradır. On üç hisse olan arsanın on iki hissesi

5 Temmuz 1308/17 Temmuz 1892’de; bir hissesi 11 Kânûn-ı sânî 1308/23 Ocak 1893’de

ve diğer bir hissesi de 29 Mart 1308/10 Nisan 1892’de Bâb-ı Vâlâ-yı Seraskerî namına

kaydedilmiş ve ilgili hisse senetleri 16 Teşrinevvel 1310/28 Ekim 1894 tarihinde Senedât

İdaresi’nden gönderilmiştir70.

1909 yılı sonunda İstanbul defterdarlığından gelen bir ihbar-name ile saray arsası için

emlak vergisi talep edilmekteydi. Bunun üzerine vakfın mütevellisi Mehmed Tevfik Bey

söz konusu arsanın saray vakfına ait ve süknâsının da kendilerine meşrut olması

sebebiyle 300 küsur seneden beri tekâlif-i emiriye adı altında hiçbir vergi alınmadığını;

bundan sonra da bu tekâliften muaf olmaları için arzuhal vermiştir. Şubat 1330/Şubat

1915 tarihinde Maliye ve Nafia nezaretinde işleme konulan arzuhale cevaben 7 Mayıs

1331/20 Mayıs 1915 tarihinde hazırlanan mazbatada:

“Süknâna meşrut” olan binalar, ortadan kalktıktan sonra arsanın kiraya verilmesinin

vergi muafiyetini ortadan kaldırdığı belirtilmiştir. Yine aynı kayda göre o tarihte artık

bina bulunmaması, arsanın da ahır olarak kiraya verilmesinden dolayı, söz konusu

kaldırdığından bahisle bundan böyle vergi ile mükellef olmaları gerektiği bildirilmiştir

(Haziran 1915)71.

Hümaşah Sultan’a ait taşınmazlar, Saray-ı kebir ve müştemilatından ibaret değildir.

Bayezid Cami ile Şehzade Cami etrafında Süleymaniye Mahallesi ve Kalenderhane

69 BOA, ŞD. 3132/27, 12 Temmuz 1330/25 Temmuz 1914; BOA, BEO. 4361/327003, 5 Şaban

1333/18 Haziran 1915.
70 VGMA, Defter. 2126, s. 207.
71 BOA, ŞD. 3132/27.; BOA, BEO. 4361/327003.

sahaya yayılmış durumdaydı.

Hümaşah Sultan’ın vakıflarına ait vakıf dükkânlarının bir kısmı hemen Bayezid Cami

yakınındaydı. Özellikle mürekkepçi, berber, terzi ve bakkal dükkânlarından gelen kiralar

vakfa gelir kaydedilmektedir. 241 numaralı Evkaf-ı Haremeyn Muhasebesi defterinde

bu menzillerin, H.1143/1730-31 yılından 1184/1770-71 yılına kadar geçen 41senede

kimlerin tasarrufunda olduğunu ve ne kadar gelir getirdiğinin kaydı ayrıntılarıyla

mevcuttur72.

Bugün sultanın vakfa gelir sağlayan binaları ayakta olmamakla beraber Şehzade

Cami’nde bulunan türbesi ziyaret edilmektedir. Uzun yıllardır kapalı bulunan Şehzade